[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   10.02.2015

                                №   147
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 29 ноября 2013 года № 1510 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на 2014-2020 годы»

На основании Закона Калужской области от 28.02.2005 N 31-0З "О добровольных народных дружинах", Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», Положения о добровольной народной дружине в муниципальном районе "Город Людиново и Людиновский район", утвержденного решением Людиновского Районного Собрания от 14.02.2014 № 335 администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 29 ноября 2013 года №1510 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на 2014-2020 годы»:

1.1. Раздел 7 подпрограммы «Профилактика правонарушений в Людиновском районе» муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по управлению делами          Сафронову О.В.

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района

Д.М. Аганичев

7. Перечень программных мероприятий программы

«Профилактика правонарушений в Людиновском районе» на 2014-2020 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
реализации
	Участник п/програ ммы
	Источники
финансирования
	Сумма рас ходов, всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации
подпрограммы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. Организационные мероприятия по выполнению программы.

	1.1
	Разработка ведомственных планов по исполнению программных мероприятий, их корректировка в соответствии с проведенной работой и поступившими предложениями
	1 кв.

2014 г.

	финансирование не требуется

	1.2
	Своевременное информирование межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Людиновском районе об оперативной обстановке на территории Людиновского района
	постоянно
	МОМВД РФ

«Людиновский»

	1.3
	Проведение широкой разъяснительной работы в СМИ по профилактике правонарушений

	2. Профилактика правонарушений

	2.1. Профилактика правонарушений в масштабах муниципального образования «муниципальный район «Город Людиново и Людиновский район»

	2.1.1
	Оказание содействия в трудоустройстве, обеспечении жильем, регистрации лиц, отбывших уголовное наказание

	2.1.2
	Организация деятельности комиссии по трудоустройству лиц, осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества

	2.1.3
	Организация планового проведения комплексных оздоровительных, спортивных и агитационно-пропагандистских мероприятий (спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, походов и слетов, спортивных праздников и вечеров, экскурсий, дней здоровья и спорта, соревнований)

	2.1.4
	Проведение мероприятий по пресечению незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, а также продукции двойного назначения с учетом складывающейся оперативной обстановки.

	2.1.5
	Приобретение и содержание средств проводной связи и радиосвязи, оперативно технических средств

	местный бюджет
	150,0
	25,0

	25,0

	50,0

	50,0

	2.1.6
	Приобретение и содержание средств оргтехники и средств информатизации, расходных материалов и полиграфической продукции

	местный бюджет
	125,0
	25,0
	25,0
	25,0

	25,0

	25,0

	2.1.7
	Разработка осуществление мер по кадровому и материально-техническому укреплению подразделения по делам несовершеннолетних и подразделений участковых уполномоченных

	2.1.8
	Активизация работы по своевременному выявлению и привлечению к ответственности лиц, допускающих хулиганские проявления на почве пьянства, а также лиц, совершающих преступления на бытовой почве

	2.1.9
	Разработка мер по выявлению и пресечению использования государственными и муниципальными служащими, сотрудниками правоохранительных органов служебного положения в корыстных целях и коммерческой деятельности

	2.1.10
	Проведение целевых мероприятий по предупреждению и противодействию проявлениям терроризма и экстремизма, вовлечению в экстремистскую деятельность несовершеннолетних, учащейся молодежи

	2.1.11
	Разработка графика проведения проверок по контролю за оборотом этилового спирта и алкогольной продукции на предприятиях розничной торговли.

	2.1.12
	Проведение мероприятий по созданию механизма контроля за организацией торговли на специально отведенных территориях (рынках), а также пресечению несанкционированной торговли в неустановленных местах массового скопления людей с рук, лотков и автомашин

	2.1.13
	В рамках деятельности координационного совещания руководителей правоохранительных органов при прокуратуре района ввести в практику рассмотрение наиболее проблемных вопросов борьбы с преступностью на территории района, а также разработку предложений для принятия нормативных актов по профилактике правонарушений на уровне района для внесения в районные и федеральные органы в качестве законодательной инициативы

	2.1.14
	Разработка и осуществление мероприятий по пресечению преступлений, связанных с хищениями цветных металлов, в ходе которых доведение выборочных проверок предприятий, организаций и частных лиц, деятельность которых связана с заготовкой и переработкой лома цветных металлов

	2.1.15
	Проведение совместных профилактических мероприятий по выявлению фактов продажи спиртсодержащей продукции в жилом секторе, а также изъятию из оборота алкогольной продукции, не отвечающих требованиям 5езопасности для жизни здоровья населения, а также по пресечению фактов реализации несовершеннолетним алкогольной и спиртосодержащей продукции.

	2.1.16
	Организация опубликование тематических статей по проблемам подростковой преступности, наркомании и токсикомании среди молодежи, детского дорожно-транспортного травматизма

	2.1.17
	Приобретение современной множительной техники

	местный бюджет
	100,0

	100,0

	2.2 Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	2.2.1
	Обеспечение систематического проведения классных часов в образовательных учреждениях всех типов по разъяснению общественной опасности любых форм экстремизма, особенно проповедующих межнациональную и межрелигиозную вражду

	2.2.2
	Организация работы по раннему предупреждению преступности несовершеннолетних, выявлению и привлечению к ответственности лиц, вовлекающих подростков в совершение правонарушений

	2.2.3
	Продолжение работы по созданию единого банка данных Людиновского района о семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении

	2.2.4
	Подготовка и направление в КДН и ЗП, отдел образования администрации муниципального района информацию о состоянии правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, с предложениями по устранению причин и условий, способствующих совершению подростками правонарушений

	2.2.5
	Оказание содействия в трудоустройстве несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы и каникулярное время, создание временных рабочих мест для несовершеннолетних

	2.2.6
	Реализация комплекса учебных и специальных программ, методик по организации и проведению патриотического воспитания детей и подростков. Обеспечение реализации мероприятий соответствующих региональных целевых программ по патриотическому воспитанию

	2.2.7
	Продолжение работы по привлечению к административной ответственности родителей, законных представителей несовершеннолетних, юридических лиц за попустительство нахождению несовершеннолетних вне дома без сопровождения родителей, законных представителей, в ночное время.

	2.2.8
	Осуществление постоянного контроля за посещаемостью несовершеннолетними учебных заведений

	2.2.9
	Организация проведения на территории Людиновского района, в период летних каникул, межведомственной операции «Подросток», направленной на предупреждение детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, улучшение индивидуально-воспитательной работы с подростками-правонарушителями

	2.2.10
	Организация и проведение спортивно- профилактического лагеря «Подросток», с круглосуточным пребыванием детей. ( Для детей состоящих на профилактических учетах в образовательных учреждениях, КДН и ЗП, МОМВД России «Людиновский» ПДН)

	2.2.11
	Организация межведомственного социального патронирования семей, детей, находящихся в социально опасном положении, состоящих на профилактических учетах

	2.3 Профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих и замышляющих совершение террористических актов

	2.3.1
	Проведение комплексных оперативно- профилактических и иных мероприятий по проверке правил регистрации иностранных граждан, переселенцев, беженцев из Кавказского и Среднеазиатского регионов

	2.3.2
	Разработка и осуществление мероприятий по обучению граждан навыками безопасного поведения при возникновении критических ситуаций, связанных с террористическими акциями.

	2.3.3
	Продолжение работы по обследованию объектов особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения, а также наиболее значимых комплексов гидротехнических сооружений на предмет их антитеррористической защищенности, с  проработкой вопросов внедрения эффективных технических средств охраны и видеонаблюдения.

	2.3.4
	Изучение состояния жилого сектора на предмет уязвимости в террористической отношении, укрепления подвалов и чердаков, организация самоохраны жилых домов. По результатам изучения предложения по усилении защищенности указанных объектов опубликовать в СМИ и направить в администрации муниципальных образований, расположенных на территории Людиновского района.

	2.3.5
	Разработка и проведение оперативных - розыскных мероприятий по предупреждению, выявлению и пресечению фактов изготовления, распространения литературы, ауди-и видео материалов экстремистского содержания, в том числе направленных на разжигание национальной, расовой и религиозной вражды, изменения насильственным путем конституционного строя

	2.3.6
	Проведение целевых мероприятий по предупреждению и противодействию проявлениям терроризма и экстремизма, вовлечению в экстремистскую деятельность несовершеннолетних, учащейся молодежи

	2.4 Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков

	2.4.1
	Проведение мероприятий по незаконному обороту наркотиков

	2.4.2
	Продолжение деятельности координационной антинаркотической комиссии при администрации муниципального района

	2.4.3
	Реализация мероприятий утвержденных муниципальной целевой программой «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и его незаконному обороту на территории Людиновского района на 2011-2014 годы»

	2.4.4
	Контроль за легальным оборотом наркотических веществ и психотропных средств в аптеках и других медицинских заведениях

	2.4.5
	Проведение профилактических наркологических медицинских осмотров учащихся и студентов с целью раннего выявления лиц, допустивших
немедицинское потребление наркотических веществ

	2.4.6
	Проведение семинаров, лекций для обучающихся в образовательных учреждениях Людиновского района всех типов и видов о профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотиков, курительных смесей, пьянством и алкоголизмом

	2.5. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах

	2.5.1
	С использованием возможностей СМИ проведение широкой разъяснительной работы среди населения по профилактике правонарушений в области дорожного движения

	2.5.2
	Принятие мер по предупреждению правонарушений и защите работников отдельной отрасли сферы управления, организации независимо от организационно-правовой формы, от преступных посягательств путем реализации дополнительных мер защиты (тревожные кнопки) и передаче их под вневедомственную охрану

	2.5.3
	Обеспечение деятельности комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	2.5.4
	Принятия необходимых мер по внедрению и использованию систем видеонаблюдения в местах массового пребывания граждан.

	2.5.5
	Установка систем видеонаблюдения:

- Фонтанная площадь;

- пл. Победы (вечный огонь, детская и спортивная площадка);

- р-н автовокзала и т.д.

	местный бюджет
	515,0
	100,0
	115,0
	100,0

	100,0

	100,0

	2.5.6
	Проведение рейдов на улицах и других общественных местах добровольными народными дружинами, и мерах материального поощрения дружинников

	местный бюджет
	690,0
	75,0
	240,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0

	Итого по программе

	местный бюджет
	1580,0
	225,0
	380,0
	325,0
	75,0
	250,0
	75,0
	250,0